



---

Jahresabschluss 31.12.2024

FN 107110s

---

FIRMA

ASAMER Kies- und Betonwerke GmbH

Für die Zuordnung im Firmenbuch ist nicht der Firmenwortlaut, sondern ausschließlich die übermittelte Firmenbuchnummer maßgeblich.

GESCHÄFTSJAHR

vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

Gesellschaft mit beschränkter Haftung

Einordnung groß

VORANGEGANGENES GESCHÄFTSJAHR

vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Gesellschaft mit beschränkter Haftung

PDF GENERIERT AM

24.09.2025

UNTERZEICHNET VON

LL.M. Michael Asamer, geb 02.08.1987

am 17.03.2025

PRÜFWERT: 9db1dc0dd5a11f6f1b0d7ec93121de50

**Hinweis zum Bestätigungsvermerk**

Der beigeschlossene Bestätigungsvermerk bezieht sich ausschließlich auf den vom Abschlussprüfer oder Revisionsverband geprüften und von sämtlichen gesetzlichen Vertretern unterzeichneten Jahresabschluss.

## Bilanz

	in EUR	Vorjahr in EUR
<b>AKTIVA</b>	<b>70.091.228,51</b>	<b>71.610.611,84</b>
<b>Anlagevermögen</b>	<b>52.632.712,23</b>	<b>54.589.934,13</b>
<b>Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>1.420.069,67</b>	<b>1.580.885,46</b>
Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen	1.202.088,17	1.362.903,96
geleistete Anzahlungen	217.981,50	217.981,50
<b>Sachanlagen</b>	<b>47.960.129,61</b>	<b>46.855.535,72</b>
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	24.481.793,18	24.676.325,38
technische Anlagen und Maschinen	5.602.887,54	4.491.867,85
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	16.362.838,96	15.598.041,94
geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	1.512.609,93	2.089.300,55
<b>Finanzanlagen</b>	<b>3.252.512,95</b>	<b>6.153.512,95</b>
Anteile an verbundenen Unternehmen	1.789.157,00	1.789.157,00
Beteiligungen	840.843,04	741.843,04
Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	622.512,91	3.622.512,91
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>15.579.163,42</b>	<b>14.758.309,31</b>
<b>Vorräte</b>	<b>4.656.380,77</b>	<b>5.869.436,28</b>
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	848.097,37	847.474,65
unfertige Erzeugnisse	1.325.448,18	1.127.724,56
fertige Erzeugnisse und Waren	1.527.185,13	1.460.446,01
noch nicht abrechenbare Leistungen	78.795,60	1.619.532,13
geleistete Anzahlungen	876.854,49	814.258,93
<b>Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>	<b>10.192.442,62</b>	<b>8.831.846,16</b>
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	6.159.527,35	5.889.819,22
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	7.942,68	8.517,02
Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	3.423.032,26	1.795.652,38
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	190.000,00	50.000,00
sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	601.940,33	1.137.857,54
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	120.000,00	120.000,00
<b>Wertpapiere und Anteile</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten</b>	<b>730.340,03</b>	<b>57.026,87</b>
<b>Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>168.728,76</b>	<b>131.642,52</b>
<b>Aktive latente Steuern</b>	<b>1.710.624,10</b>	<b>2.130.725,88</b>
<b>PASSIVA</b>	<b>70.091.228,51</b>	<b>71.610.611,84</b>
<b>Eigenkapital</b>	<b>41.299.807,26</b>	<b>40.655.848,48</b>
<b>eingefordertes Stammkapital</b>	<b>1.300.000,00</b>	<b>1.200.000,00</b>
Stammkapital	1.300.000,00	1.200.000,00
davon eingezahlt	1.300.000,00	1.200.000,00
<b>Kapitalrücklagen</b>	<b>21.304.784,47</b>	<b>18.404.784,47</b>
gebundene	2.900.000,00	0,00
nicht gebundene	18.404.784,47	18.404.784,47

<b>Gewinnrücklagen</b>	<b>169.972,70</b>	<b>169.972,70</b>
gesetzliche Rücklage	120.000,00	120.000,00
andere Rücklagen (freie Rücklagen)	49.972,70	49.972,70
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>18.525.050,09</b>	<b>20.881.091,31</b>
davon Gewinnvortrag	19.881.091,31	18.747.338,08
<b>Investitionszuschüsse</b>	<b>923.766,81</b>	<b>1.007.396,99</b>
<b>Rückstellungen</b>	<b>12.345.407,84</b>	<b>12.979.009,97</b>
Rückstellungen für Abfertigungen	3.457.665,57	4.002.478,67
Steuerrückstellungen	88.843,90	0,00
sonstige Rückstellungen	8.798.898,37	8.976.531,30
<b>Verbindlichkeiten</b>	<b>15.522.246,60</b>	<b>16.968.356,40</b>
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	9.027.561,55	9.956.954,24
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	6.494.685,05	7.011.402,16
<b>Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>	<b>578.583,30</b>	<b>2.603.708,13</b>
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	385.763,30	2.025.168,13
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	192.820,00	578.540,00
<b>Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>2.845.213,10</b>	<b>3.376.852,24</b>
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	2.845.213,10	3.376.852,24
<b>Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen</b>	<b>187,58</b>	<b>262,68</b>
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	187,58	262,68
<b>Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht</b>	<b>44.338,34</b>	<b>67.309,80</b>
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	44.338,34	67.309,80
<b>sonstige Verbindlichkeiten</b>	<b>12.053.924,28</b>	<b>10.920.223,55</b>
davon aus Steuern	1.250.422,86	351.218,08
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	457.431,66	449.696,29
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	5.752.059,23	4.487.361,39
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	6.301.865,05	6.432.862,16

**Gewinn- und Verlustrechnung**

in EUR

Vorjahr in EUR

nach dem Gesamtkostenverfahren

<b>Umsatzerlöse</b>	<b>71.468.656,29</b>	<b>72.993.358,70</b>
<b>Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen</b>	<b>-3.293.565,91</b>	<b>1.617.140,30</b>
<b>andere aktivierte Eigenleistungen</b>	<b>438.042,36</b>	<b>176.546,94</b>
<b>sonstige betriebliche Erträge</b>	<b>1.857.543,23</b>	<b>2.348.837,48</b>
Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	452.765,00	403.000,02
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	608.303,13	223.861,62
übrige	796.475,10	1.721.975,84
<b>Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen</b>	<b>-33.535.818,95</b>	<b>-35.521.751,20</b>
Materialaufwand	-28.046.575,92	-29.228.975,61
Aufwendungen für bezogene Leistungen	-5.489.243,03	-6.292.775,59
<b>Personalaufwand</b>	<b>-21.595.268,87</b>	<b>-21.708.429,47</b>
Löhne	-10.986.070,14	-10.822.021,78
Gehälter	-6.038.829,90	-5.946.373,24
soziale Aufwendungen	-4.570.368,83	-4.940.034,45
davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen	193.699,02	-172.998,89
davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-4.696.015,93	-4.620.949,52
<b>Abschreibungen</b>	<b>-5.222.512,75</b>	<b>-4.818.549,57</b>
auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für das Ingangsetzen und Erweitern eines Betriebes	-5.222.512,75	-4.818.549,57
<b>sonstige betriebliche Aufwendungen</b>	<b>-12.094.020,21</b>	<b>-13.099.186,37</b>
davon Steuern, soweit sie nicht unter "Steuern vom Einkommen und vom Ertrag" fallen	-856.603,29	-831.426,72
<b>Zwischensumme - Betriebserfolg</b>	<b>-1.976.944,81</b>	<b>1.987.966,81</b>
<b>Erträge aus Beteiligungen</b>	<b>1.506.327,86</b>	<b>927.949,34</b>
<b>Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens</b>	<b>109.208,33</b>	<b>299.833,33</b>
<b>sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>	<b>258.762,98</b>	<b>228.076,78</b>
<b>Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>	<b>-804.289,98</b>	<b>-605.675,53</b>
<b>Zwischensumme - Finanzerfolg</b>	<b>1.069.009,19</b>	<b>850.183,92</b>
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>-907.935,62</b>	<b>2.838.150,73</b>
<b>Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>	<b>-448.105,60</b>	<b>-704.397,50</b>
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>-1.356.041,22</b>	<b>2.133.753,23</b>
<b>JAHRESFEHLBETRAG/JAHRESÜBERSCHUSS</b>	<b>-1.356.041,22</b>	<b>2.133.753,23</b>
<b>AUFLÖSUNG VON KAPITALRÜCKLAGEN</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>AUFLÖSUNG VON GEWINNRÜCKLAGEN</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>ZUWEISUNG ZU GEWINNRÜCKLAGEN</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>GEWINNVORTRAG AUS DEM VORJAHR</b>	<b>19.881.091,31</b>	<b>18.747.338,08</b>
<b>BILANZGEWINN</b>	<b>18.525.050,09</b>	<b>20.881.091,31</b>

Asamer Kies- und Betonwerke GmbH

## Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

### Allgemeine Grundsätze

Der vorliegende Jahresabschluss zum 31.12.2024 wurde nach den Vorschriften der §§ 189 ff des Unternehmensgesetzbuchs (UGB) unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung, sowie unter Beachtung der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln (§ 222 Abs 2 UGB), aufgestellt.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses wurde der Grundsatz der Vollständigkeit entsprechend der gesetzlichen Regelungen eingehalten.

Bei der Bewertung der einzelnen Vermögensgegenstände und Schulden wurde der Grundsatz der Einzelbewertung beachtet und eine Fortführung des Unternehmens unterstellt.

Dem Vorsichtsprinzip wurde dadurch Rechnung getragen, dass nur die am Abschlussstichtag verwirklichten Gewinne ausgewiesen wurden. Alle erkennbaren Risiken und drohenden Verluste wurden - soweit gesetzlich geboten - berücksichtigt.

Die im Jahresabschluss verwendete Währung ist Euro. Die Vorjahresbeträge werden in TEUR angegeben. Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde nach dem Gesamtkostenverfahren erstellt.

Die Gesellschaft ist als große Kapitalgesellschaft gemäß § 221 UGB einzustufen.

### Anlagevermögen

#### Immaterielles Anlagevermögen

Die erworbenen immateriellen Vermögensgegenstände wurden zu Anschaffungskosten bewertet und, sofern sie der Abnutzung unterliegen, längstens auf 30 Jahre planmäßig abgeschrieben.

Außerplanmäßige Abschreibungen erfolgen, wenn Wertminderungen voraussichtlich von Dauer sind.

#### Sachanlagen

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten bewertet und, soweit abnutzbar, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Die Kiesvorkommen werden durch Absetzungen für Substanzverringerung vermindert.

In die Herstellungskosten selbst erstellter Anlagen werden neben den Einzelkosten auch anteilige Gemeinkosten einbezogen.

Die planmäßige Abschreibung wird linear vorgenommen, wobei für die einzelnen Anlagengruppen folgende Nutzungsdauer zugrunde gelegt wird:

	Nutzungsdauer in Jahren	Abschreibungssatz in %
• Grundstücke und Bauten	10 - 50	2 - 10
• Maschinen	2 - 20	5 - 50
• Betriebs- und Geschäftsausstattung	2 - 14	7,1 - 50
• Fuhrpark	1 - 17	5,9 - 100

Festwerte gemäß § 209 Abs 1 UGB werden nicht angesetzt.

Asamer Kies- und Betonwerke GmbH

---

Geringwertige Vermögensgegenstände mit Anschaffungskosten bis jeweils EUR 1.00,00 (Vorjahr: TEUR 1,0) wurden entsprechend den steuerrechtlichen Bestimmungen im Jahr des Zuganges aktiviert und voll abgeschrieben.

Die im Geschäftsjahr angeschafften bzw. hergestellten geringwertigen Vermögensgegenstände wurden gemäß § 204 Abs. 1a UGB zur Gänze abgeschrieben.

Im Anlagenspiegel werden die geringwertigen Vermögensgegenstände im Jahr des Zuganges unter den Zugängen, Abgängen und Abschreibungen ausgewiesen.

Außerplanmäßige Abschreibungen werden durchgeführt, wenn Wertminderungen voraussichtlich von Dauer sind und soweit der Ansatz mit einem niedrigeren Wert erforderlich ist.

**Finanzanlagen**

Das Finanzanlagevermögen wurde zu Anschaffungskosten angesetzt und soweit notwendig wurden außerplanmäßige Abschreibungen durchgeführt.

Außerplanmäßige Abschreibungen werden nur dann vorgenommen, wenn Wertminderungen voraussichtlich von Dauer sind.

**Umlaufvermögen****Vorräte**

Die Bewertung der Vorräte erfolgte zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten oder zum niedrigeren beizulegenden Wert am Abschlussstichtag.

**Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände**

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände wurden mit dem Nennwert angesetzt.

Fremdwährungsforderungen wurden mit ihrem Entstehungskurs oder mit dem niedrigeren Devisenbriefkurs zum Bilanzstichtag bewertet.

Im Falle erkennbarer Einzelrisiken wurde der niedrigere beizulegende Wert angesetzt. Pauschale Wertberichtigungen wurden nicht vorgenommen.

Soweit erforderlich, wird die spätere Fälligkeit von Forderungen durch Abzinsung berücksichtigt.

**Rückstellungen**

Bei der Bemessung der Rückstellungen wurden entsprechend den gesetzlichen Erfordernissen alle erkennbaren Risiken und drohende Verluste nach dem Grundsatz der unternehmerischen Vorsicht in Höhe der voraussichtlichen Inanspruchnahme berücksichtigt.

---

Asamer Kies- und Betonwerke GmbH

---

### Rückstellungen für Abfertigungen

Die **Abfertigungsrückstellung** wurde versicherungsmathematisch nach der Projected-Unit-Credit-Methode unter Beachtung der anwendbaren AFRAC-Stellungnahme und unter Anwendung folgender Rechnungsgrundlagen ermittelt:

Die Abfertigungsansprüche dem Grunde und der Höhe nach wurden aus den gesetzlichen Ansprüchen nach § 23 bzw. 23a AngG bzw. § 2 ArbAbfG abgeleitet. Der Rechnungszinssatz wurde mit 2,04% (Vorjahr: 1,88%) festgelegt.

Die jährliche Steigerungsrate der maßgeblichen Bemessungsgrundlagen in der Anwartsphase wurde mit 3% für die Folgejahre (Vorjahr: 4%) angenommen. Als biometrische Rechnungsgrundlagen wurden die "AVÖ 2018-P - Rechnungsgrundlagen für die Pensionsversicherung - Pagler & Pagler (Vorjahr: "AVÖ 2018-P") in der Ausprägung für Arbeiter/Angestellte herangezogen. Unter Berücksichtigung der Dienstzugehörigkeitsdauer, von Invalidisierungs- und Sterberaten sowie der Beendigung des Dienstverhältnisses mit dem Erreichen des Pensionsalters wurde keine Fluktuationsabschläge in die Berechnung einbezogen. Das Pensionsantrittsalter wurde wie im Vorjahr anhand von individuell gemeldeten Pensionsantrittsdaten in die Berechnung einbezogen.

### Rückstellungen für Jubiläumsgelder

Die **Jubiläumsgeldrückstellung** wurde versicherungsmathematisch nach der Projected-Unit-Credit-Methode unter Beachtung der anwendbaren AFRAC-Stellungnahme und unter Anwendung folgender Rechnungsgrundlagen ermittelt:

Die Jubiläumsgeldansprüche dem Grunde und der Höhe nach wurden aus dem anzuwendenden Kollektivvertrag abgeleitet. Der Rechnungszinssatz wurde mit 2,04% (Vorjahr: 1,88 %) festgelegt. Die jährliche Steigerungsrate der maßgeblichen Bemessungsgrundlagen in der Anwartschaftsphase wurde mit 3% für die Folgejahre (Vorjahr: 4%) angenommen. Als biometrische Rechnungsgrundlagen wurden die "AVÖ 2018-P - Rechnungsgrundlagen für die Pensionsversicherung - Pagler & Pagler" (Vorjahr: "AVÖ 2018-P") in der Ausprägung für Arbeiter/Angestellte herangezogen. Unter Berücksichtigung der Dienstzugehörigkeitsdauer, von Invalidisierungs- und Sterberaten sowie der Beendigung des Dienstverhältnisses mit dem Erreichen des Pensionsalters sind Fluktuationsabschläge bis zu 17,40% (Vorjahr: 17,40% p.a.) in die Berechnung einbezogen. Das Pensionsantrittsalter wurde wie im Vorjahr anhand von individuell gemeldeten Pensionsantrittsdaten in die Berechnung einbezogen.

### Sonstige Rückstellungen

In den sonstigen Rückstellungen wurden unter Beachtung des Vorsichtsprinzips alle im Zeitpunkt der Bilanzerstellung erkennbaren Risiken und der Höhe oder dem Grunde nach ungewissen Verbindlichkeiten mit den Beträgen berücksichtigt, die nach bestmöglicher Schätzung zur Erfüllung der Verpflichtung aufgewendet werden müssen.

Rückstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr wurden mit einem Durchschnittszinssatz von 3,5 % (Vorjahr: 3,7 %) unter Berücksichtigung von künftigen Kostensteigerungen von 2,5 % (Vorjahr: 3,3 %) abgezinst.

### Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten wurden mit ihrem Erfüllungsbetrag unter Bedachtnahme auf den Grundsatz der Vorsicht ermittelt. Etwaige Fremdwährungsverbindlichkeiten wurden entsprechend dem strengen Höchstwertprinzip bewertet.

Asamer Kies- und Betonwerke GmbH

---

## **Erläuterungen der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung**

### **Allgemeine Angaben**

#### **Grundlagen für die Umrechnung von Fremdwährungsposten in Euro**

Forderungen und Verbindlichkeiten in fremder Währung sind mit dem Devisenkurs zum Zeitpunkt der Entstehung bewertet, wobei Kurzverluste aus Kursänderungen zum Abschlussstichtag berücksichtigt wurden.

#### **Änderungen der Form der Darstellung gegenüber dem Vorjahr**

Die Form der Darstellung gegenüber dem Vorjahr wurde unverändert beibehalten.

## **Erläuterungen zur Bilanz**

### **Anlagevermögen**

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens und die Aufgliederung der Jahresabschreibung nach einzelnen Posten (§ 226 Abs 1 UGB) ist aus dem angehängten Anlagenspiegel ersichtlich.

Der Grundwert der ausgewiesenen Grundstücke beträgt EUR 7.309.926,03 (Vorjahr: TEUR 7.293).

Im Sachanlagevermögen sind aktivierte Zinsen in Höhe von EUR 176.327,95 (Vorjahr: TEUR 182) enthalten (davon aktiviert 2023: EUR 0,00 (Vorjahr: TEUR 0)).

Aus der Nutzung von in der Bilanz nicht ausgewiesenen Sachanlagen bestehen aufgrund von langfristigen Miet-, Pacht- und Leasingverträgen für das nächste Geschäftsjahr Verpflichtungen von EUR 519.493,38 (Vorjahr: TEUR 1.549). Der Gesamtbetrag der bestehenden Verpflichtungen für die nächsten fünf Jahre beträgt EUR 1.667.885,91 (Vorjahr: TEUR 512).

## Asamer Kies- und Betonwerke GmbH

**Beteiligungen**

Beteiligungsunternehmen	Kapitalanteil in %	Eigenkapital (§ 224 Abs. 3 A UGB) TEUR	Ergebnis d. letzten Geschäftsjahres (Jahresüberschuss/-fehlbetrag) TEUR	Bilanzstichtag
Saranus	100,00	2.605	107	31.12.2024
Beteiligungsverwaltungs GmbH, Ohlsdorf	100,00	2.498	83	31.12.2023
ARGE Beton S10	50,00	323	123	31.12.2024
Gmundner Fertigteile	50,00	804	266	31.12.2024
Gesellschaft m.b.H., Gmunden	50,00	1.038	99	31.12.2023
Gmundner Fertigteile	45,00	3.547	2.147	31.12.2024
Gesellschaft m.b.H. & Co.KG, Gmunden	45,00	4.559	3.159	31.12.2023
RSK Regauer Sand- und Kiesgewinnungsges.m.b.H., Regau	50,00	295	14	31.03.2024
	50,00	281	8	31.03.2023
RSK Regauer Sand- und Kiesgewinnungsges.m.b.H. & Co.KG, Regau	50,00	-6	-152	31.03.2024
	50,00	158	13	31.03.2023
VKG - Valentiner Kieswerk	50,00	2.540	168	31.12.2023
Gesellschaft m.b.H., Linz	50,00	2.373	565	31.12.2022
Desselbrunner Sand + Kies GmbH, Attnang-Puchheim	33,33	1.097	306	31.12.2023
	33,33	1.166	52	31.12.2022
Ehrenfeld Aufschließungs GmbH	67,00	2.379	59	31.12.2024
	67,00	2.319	5	31.12.2023

**Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände**

Die Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen betreffen die KIAS Recycling GmbH.

Die Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen betreffen mit EUR 7.942,68 (Vorjahr: TEUR 9) Leistungsverrechnungen und mit EUR 0,000,00 (Vorjahr: TEUR 0) sonstige Verrechnungen bzw. Darlehen, jene gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, betreffen mit EUR 254.142,10 (Vorjahr: TEUR 111) Leistungsverrechnungen und mit EUR 3.168.890,16 (Vorjahr: TEUR 1.685) sonstige Verrechnungen.

Im Posten sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände sind Erträge in Höhe von EUR 211.751,51 (Vorjahr: TEUR 688) enthalten, die erst nach dem Abschlussstichtag zahlungswirksam werden.

## Asamer Kies- und Betonwerke GmbH

**Aktive latente Steuern**

Latente Steuerbe- und entlastungen werden gemäß § 198 Abs. 9 UGB sowie gemäß der anwendbaren AFRAC-Stellungnahme auf Basis eines bilanzorientierten Konzepts ermittelt. Latente Steuerschulden und Steueransprüche werden dabei auf Basis der erwarteten Steuersätze ermittelt, die im Zeitpunkt der Erfüllung der Steuerbelastung oder -entlastung voraussichtlich Geltung haben werden. Aktive und passive latente Steuern werden in der Bilanz saldiert, sofern diese mit Ertragsteuern in Verbindung stehen, die von der gleichen Steuerbehörde erhoben werden.

Zum 31.12.2024 verfügt die Gesellschaft nach Saldierung der passiven latenten Steuern über aktive latente Steuern von EUR 1.710.624,10 (Vorjahr: TEUR 2.131), die insbesondere aus temporären Differenzen bei Personalrückstellungen, sonstigen Rückstellungen, Teilwertabschreibungen, Beteiligungsansätzen sowie Abschreibungen des Anlagevermögens resultieren. Aktive latente Steuern auf Verlustvorträge wurden nicht angesetzt. Die Bewertung der latenten Steuern erfolgte mit einem Steuersatz von 23%. Die aktiven latenten Steuern haben sich um EUR -420.102 verringert.

**Kapitalrücklagen**

Die nicht gebundenen Kapitalrücklagen haben sich gegenüber dem Vorjahr nicht verändert.

Die gebundenen Kapitalrücklagen haben sich gegenüber dem Vorjahr um EUR 2.900.000,00 (Vorjahr: TEUR 0) erhöht.

**Investitionszuschüsse**

Die Zuweisung und die Auflösung der Investitionszuschüsse sind entsprechend den Posten des Anlagevermögens aus dem tieferstehenden Spiegel der Subventionen und Zuschüsse ersichtlich.

Aufgliederung der Investitionszuschüsse nach den einzelnen Posten des Anlagevermögens sowie Entwicklung während des Geschäftsjahres:

<b>II. Sachanlagen:</b>	Stand 01.01.2024	Verwendung	Auflösung	Zuweisung	Stand 31.12.2024
1. Grundstücke und Bauten	291.179,63	-69.155,99	0,00	0,00	222.023,64
4. Betriebs- und Geschäftsausstattung	716.217,36	-75.919,79	0,00	61.445,60	701.743,17
5. Anlagen in Bau	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Summe Sachanlagevermögen</b>	<b>1.007.396,99</b>	<b>-145.075,78</b>	<b>0,00</b>	<b>61.445,60</b>	<b>923.766,81</b>
<b>SUMME Sonderposten für INVESTITIONSZUSCHÜSSE</b>	<b>1.007.396,99</b>	<b>-145.075,78</b>	<b>0,00</b>	<b>61.445,60</b>	<b>923.766,81</b>

## Asamer Kies- und Betonwerke GmbH

**Rückstellungen**

Zusammensetzung und Entwicklung der Rückstellungen:

	Stand 01.01.2024 EUR	Verwendung EUR	Auflösung EUR	Zuweisung EUR	Stand 31.12.2024 EUR
Rückstellungen für Abfertigungen Steuerrückstellungen	4.002.478,67	156.886,40	387.926,70	0,00	3.457.665,57
Rückstellung Körperschaftsteuer lt. Betriebsprüfung	0,00	0,00	0,00	88.843,90	88.843,90
sonstige Rückstellungen					
Rückstellungen Sonstige	382.700,00	100.372,00	277.328,00	497.036,65	502.036,65
Rückstellung BRMD	2.824.897,75	80.459,70	53.045,64	55.961,95	2.747.354,36
Rückstellungen für Rekultivierung	3.365.681,22	23.852,47	277.882,73	186.945,92	3.250.891,94
Rückstellung f. Rechts- u. Beratungskosten	303,54	256,78	46,76	0,00	0,00
Rückstellungen für Garantien/Gewährleistung n/Produkthaftung	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	935.115,90	0,00	7.175,64	0,00	927.940,26
Rückstellungen für Zeitausgleich	402.545,51	0,00	0,00	45.216,52	447.762,03
Rückstellungen für Jubiläumsgeld	1.040.287,38	75.162,63	67.211,62	0,00	897.913,13
	<u>8.976.531,30</u>	<u>280.103,58</u>	<u>682.690,39</u>	<u>785.161,04</u>	<u>8.798.898,37</u>
Summe Rückstellungen	<u>12.979.009,97</u>	<u>436.989,98</u>	<u>1.070.617,09</u>	<u>874.004,94</u>	<u>12.345.407,84</u>

Die Rückstellungen für Baurestmassendeponien (BRMD) betreffen Sanierungs- und sonstige Aufwendungen. Obwohl die Aufwendungen im Zusammenhang mit der Baurestmassendeponie unverändert noch nicht mit Sicherheit abschließend bestimmt werden können, wird davon ausgegangen, dass die weitere Entwicklung aufgrund der im Geschäftsjahr 2014 dotierten und mittlerweile zum Teil verwendeten Rückstellungen keinen wesentlichen negativen Einfluss auf künftige Ergebnisse der Gesellschaft haben wird. Unabhängig von dieser sorgfältig getroffenen Einschätzung verbleiben Restrisiken.

**Verbindlichkeiten**

Die Summe der Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als fünf Jahren beträgt EUR 0,00 (Vorjahr: TEUR 0).

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten in Höhe von EUR 578.583,30 (Vorjahr: TEUR 2.604) sind hypothekarisch besichert.

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen betreffen mit EUR 187,58 (Vorjahr: TEUR 0) Leistungsverrechnungen und mit EUR 0,00 (Vorjahr: TEUR 0) sonstige Verrechnungen bzw. Darlehen, jene gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, betreffen mit EUR 26.719,34 (Vorjahr: TEUR 50) Leistungsverrechnungen und mit EUR 17.619,00 (Vorjahr: TEUR 18) sonstige Verrechnungen.

In den sonstigen Verbindlichkeiten sind Aufwendungen in Höhe von EUR 1.952.043,59 (Vorjahr: TEUR 1.700) enthalten, die erst nach dem Abschlussstichtag zahlungswirksam werden.

Asamer Kies- und Betonwerke GmbH

**Haftungsverhältnisse i. S. d. § 199 UGB**

Die Haftungsverhältnisse setzen sich wie folgt zusammen:

Haftungsverhältnisse	Gesamtbetrag		davon für verbundene Unternehmen	
	31.12.2024 EUR	31.12.2023 EUR	31.12.2024 EUR	31.12.2023 EUR
davon Bürgschaften	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00
davon sonstige Haftungen und Garantien	394.210,17	428.190,90	0,00	0,00
	<u>894.210,17</u>	<u>928.190,90</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

**GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG****Umsatzerlöse**

Die Umsatzerlöse werden zum größten Teil im Inland erzielt. Der Anteil an Umsatzerlösen aus Exporten liegt unverändert zum Vorjahr unter 5 % der gesamten Umsatzerlöse. Die Angabe nach §240 UGB unterbleibt.

**Sonstige betriebliche Erträge**

Die übrigen sonstigen betrieblichen Erträge beinhalten im Wesentlichen Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Forderungen, Erträge aus dem nachträglichen Eingang von bereits abgeschriebenen Forderungen, Erträge aus Versicherungsentschädigungen sowie Erträge aus Auflösungen von Investitionszuschüssen.

**Personalaufwand**

In den Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen sind Aufwendungen für Abfertigungen in Höhe von EUR -368.866,17 (Vorjahr: TEUR 2) und Aufwendungen für Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen in Höhe von EUR 175.167,15 (Vorjahr: TEUR 171) enthalten.

**Sonstige betriebliche Aufwendungen**

Die übrigen sonstigen betrieblichen Aufwendungen beinhalten im Wesentlichen Aufwendungen für Instandhaltungen, Miet- und Leasingaufwendungen, Rekultivierungs- und Ersatzaufforstungsaufwendungen, Rechts- und Beratungsaufwendungen, Aufwendungen für Schadensfälle sowie Versicherungsaufwendungen.

Die Aufwendungen für den Abschlussprüfer betragen im abgelaufenen Wirtschaftsjahr EUR 27.000,00.

**Steuern vom Einkommen und vom Ertrag - Steuerliche Unternehmensgruppe**

Die Gesellschaft war gemäß Gruppenfeststellungsbescheid vom 23.01.2019 ab der Veranlagung 2018 bis inkl. 2020 Gruppenmitglied in der Unternehmensgruppe des Gruppenträgers aVentures Kies und Beton GmbH. Das Bestehen der Steuergruppe mit aVentures Kies und Beton GmbH wurde lt. Bescheid vom 31.05.2021 mit der Veranlagung 2020 beendet.

Asamer Kies- und Betonwerke GmbH

**Sonstige Pflichtangaben****Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag**

Vorgänge von besonderer Bedeutung, die zu einer abweichenden Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage geführt hätten, sind nach dem Bilanzstichtag nicht eingetreten. Mögliche Risiken mit wesentlichem Einfluss auf die Gesellschaft (unter anderem aufgrund der Ukraine-Krise) werden jedoch laufend evaluiert und entsprechende Maßnahmen vorbereitet. Die weltweiten indirekten Auswirkungen des Ukraine Konflikts, wie z.B. Anstieg der Energiepreise etc. können zum gegenwärtigen Zeitpunkt noch nicht vollständig abgeschätzt werden.

**Zahl der Arbeitnehmer**

Im Geschäftsjahr waren im Durchschnitt 279 Arbeitnehmer (Vorjahr: 294 Arbeitnehmer) beschäftigt.

Die durchschnittliche Zahl der Arbeitnehmer betrug gegliedert nach Arbeitern und Angestellten:

	2024	2023
Arbeiter	195	211
Angestellte	84	83
Gesamt	<u>279</u>	<u>294</u>

**Vorschlag zur Verwendung des Ergebnisses i.S.d. § 238 Abs. 1 Z 9 UGB**

Die Geschäftsführung schlägt vor, den Bilanzgewinn auf neue Rechnung vorzutragen.

**Angaben zu den Mitgliedern der Geschäftsführung**

Im Geschäftsjahr waren folgende Personen als Geschäftsführer tätig:

	Name	von	bis
Geschäftsführung:	Michael Asamer, LL.M.	01.07.2017	

Im Geschäftsjahr waren folgende Personen als Prokuristen tätig:

	Name	von	bis
Prokuristen:	Christian Lemmerer	04.03.2024	
	Mag. Petra Prielinger	04.03.2024	

Unterschrift der Geschäftsführung



Michael Asamer, LL.M.

Ohlsdorf, am 17. März 2025

## ANLAGENSPIEGEL

zum 31.12.2024

## Asamer Kies- und Betonwerke GmbH

	Anschaffungs-/Herstellungskosten				Stand 31.12.2024 EUR	Stand 01.01.2024 EUR	kumulierte Abschreibungen			Stand 31.12.2024 EUR	Buchwerte	
	Stand 01.01.2024 EUR	Zugänge EUR	Abgänge EUR	Umbuchungen EUR			Abschreibungen EUR	Zuschreibungen EUR	Abgänge EUR		Stand 01.01.2024 EUR	Stand 31.12.2024 EUR
<b>A. Anlagevermögen</b>												
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>												
1. gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile	2.105.745,04	5.678,53	0,00	0,00	2.111.423,57	742.841,08	166.494,32	0,00	0,00	909.335,40	1.362.903,96	1.202.088,17
2. geleistete Anzahlungen	1.343.720,95	0,00	0,00	0,00	1.343.720,95	1.125.739,45	0,00	0,00	0,00	1.125.739,45	217.981,50	217.981,50
	<b>3.449.465,99</b>	<b>5.678,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.455.144,52</b>	<b>1.868.580,53</b>	<b>166.494,32</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.035.074,85</b>	<b>1.580.885,46</b>	<b>1.420.069,67</b>
<b>II. Sachanlagen</b>												
1. Grundstücke und Bauten	36.523.231,00	88.399,99	0,00	582.260,35	37.193.891,34	20.078.011,92	526.574,52	0,00	0,00	20.604.586,44	16.445.219,08	16.589.304,90
2. Kiesvorkommen	12.985.045,27	6.663,84	0,00	7.604,80	12.999.313,91	4.753.938,97	352.886,66	0,00	0,00	5.106.825,63	8.231.106,30	7.892.488,28
3. Maschinen	42.915.427,50	1.818.007,24	0,00	118.508,49	44.851.943,23	38.423.559,65	825.496,04	0,00	0,00	39.249.055,69	4.491.867,85	5.602.887,54
4. Betriebs- und Geschäftsausstattung	34.867.051,78	4.059.865,90	1.003.921,23	55.992,33	37.978.988,78	19.269.009,84	3.351.061,21	0,00	1.003.921,23	21.616.149,82	15.598.041,94	16.362.838,96
5. Anlagen in Bau	2.089.300,55	190.072,35	2.397,00	-764.365,97	1.512.609,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.089.300,55	1.512.609,93
	<b>129.380.056,10</b>	<b>6.163.009,32</b>	<b>1.006.318,23</b>	<b>0,00</b>	<b>134.536.747,19</b>	<b>82.524.520,38</b>	<b>5.056.018,43</b>	<b>0,00</b>	<b>1.003.921,23</b>	<b>86.576.617,58</b>	<b>46.855.535,72</b>	<b>47.960.129,61</b>
<b>III. Finanzanlagen</b>												
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	1.828.656,00	0,00	0,00	0,00	1.828.656,00	39.499,00	0,00	0,00	0,00	39.499,00	1.789.157,00	1.789.157,00
2. Beteiligungen	1.583.507,06	100.000,00	1.000,00	0,00	1.682.507,06	841.664,02	0,00	0,00	0,00	841.664,02	741.843,04	840.843,04
3. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	4.003.555,40	0,00	3.000.000,00	0,00	1.003.555,40	381.042,49	0,00	0,00	0,00	381.042,49	3.622.512,91	622.512,91
	<b>7.415.718,46</b>	<b>100.000,00</b>	<b>3.001.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.514.718,46</b>	<b>1.262.205,51</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.262.205,51</b>	<b>6.153.512,95</b>	<b>3.252.512,95</b>
	<b>140.245.240,55</b>	<b>6.268.687,85</b>	<b>4.007.318,23</b>	<b>0,00</b>	<b>142.506.610,17</b>	<b>85.655.306,42</b>	<b>5.222.512,75</b>	<b>0,00</b>	<b>1.003.921,23</b>	<b>89.873.897,94</b>	<b>54.589.934,13</b>	<b>52.632.712,23</b>